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(1차추경예산)

군산신흥초등학교



군산신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-12 예산액 1,269,133,000

제1조 2021학년도 군산신흥초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,269,133,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,269,133 1,020,659 248,474 24.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,981 8,481 0.6

학생복지/교육격차 해소 79,912 450,090 35.4

기본적 교육활동 23,073 157,545 12.4

선택적 교육활동 97,273 328,283 25.8

교육활동 지원 13,400 51,115 4

학교 일반운영 40,835 271,119 21.3

학교 재무활동 -8,000 2,500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 301,588 998,098 78.6

자체수입 학부모부담수입 -60,545 250,104 19.7

자체수입 행정활동수입 2,875 5,875 0.4

기타수입 전년도이월금 4,556 15,056 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 998,098 696,510 301,588

1.지방교육자치단체이전수입 998,098 696,510 301,588

1.교육비특별회계전입금수입 998,098 696,510 301,588

1.교육비특별회계전입금 998,098 696,510 301,588

1.학교운영비전입금 442,892 431,954 10,938 표준학교운영비(초등) : 8,501,000원 * 1교 = 8,501,000

표준학교운영비(유치원) : 2,437,000원 * 1교 

=
2,437,000

2.목적사업비전입금 228,514 0 228,514
(성립전_1추)수목관리비지원금(목적) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비(목적)

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비(목적) : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

11,268,000원 * 1교 =
11,268,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

24,623,000원 * 1교 =
24,623,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업(목적) : 

7,560,000원 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제강사인건비(목적) : 

1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목적) : 

27,180,000원 * 1교 =
27,180,000

(성립전_1추)영어회화전문강사월급여(목적) : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비(목적) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금(목

적) : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)영어회화전문강사5대보험료(목적)

 : 1,842,000원 * 1교 =
1,842,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사기본급(목적) : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

2,166,000원 * 1교 =
2,166,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

9,590,000원 * 1교 =
9,590,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비(목

적) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

6,722,000원 * 1교 =
6,722,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

3,801,000원 * 1교 =
3,801,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목적) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,506,000원 * 1교 =
1,506,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

2,297,000원 * 1교 =
2,297,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 134,000

원 * 1교 =
134,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,148,000원 * 1교 =
1,148,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응단기인력(방역활동도

우미)운영비 : 16,530,000원 * 1교 =
16,530,000

(성립전_1추)코로나19대응단기인력(방역활동도

우미)운영비 : 12,929,000원 * 1교 =
12,929,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)7560플러스운동지원금(목적) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목적) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)코로나19대응단기인력(긴급돌봄인

력)인건비 : 5,452,000원 * 1교 =
5,452,000

(성립전_1추)학교원스톱안전점검지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교도서관운영지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 246,556 246,556 0

4.방과후학교활동비지원금 26,050 0 26,050
(성립전_1추)방과후자유수강권(목적) : 

12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

(목적) : 400,000원 * 1교 =
400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

(목적) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.현장체험학습비지원금 342 0 342
(성립전_1추)수학여행비지원금 : 342,000원 * 

1교 =
342,000

7.누리과정비지원금 35,744 0 35,744
(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

11,742,000원 * 1교 =
11,742,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

8,903,000원 * 1교 =
8,903,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

7,339,000원 * 1교 =
7,339,000

2.자체수입 255,979 313,649 -57,670

1.학부모부담수입 250,104 310,649 -60,545

1.수익자부담수입 250,104 310,649 -60,545

1.급식비 40,294 52,224 -11,930

1.급식비 30,294 30,294 0

2.우유급식비 10,000 21,930 -11,930
우유급식비(초) : (-430원*300명*92

일)-(62,000원) =
-11,930,000

2.방과후학교활동비 189,360 189,360 0

1.방과후학교활동비 189,360 189,360 0

3.현장체험학습비 0 48,615 -48,615

1.현장체험학습비 0 48,615 -48,615 테마식현장체험학습 : -161,000원*95명*1회= -15,295,000

현장체험학습 : -16,660,000원*1교*2회= -33,320,000

4.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

5.기타수익자부담수입 550 550 0

1.기타수익자부담수입 550 550 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 5,875 3,000 2,875

1.기타행정활동수입 5,875 3,000 2,875
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,875 1,000 2,875

1.기타행정활동수입 3,875 1,000 2,875
기타잡수입(폐식용유 및 재무감사회수금) : 

2,875,000원*1회=
2,875,000

3.기타수입 15,056 10,500 4,556

1.전년도이월금 15,056 10,500 4,556

1.순세계잉여금 15,056 10,500 4,556

1.순세계잉여금 15,056 10,500 4,556

1.순세계잉여금 15,056 10,500 4,556 순세계잉여금(초등) : 1,704,000원*1회= 1,704,000

순세계잉여금(유치원) : 2,852,000원*1회= 2,852,000

세입합계 1,269,133 1,020,659 248,474
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,481 6,500 1,981

1.기타 교직원보수 1,281 0 1,281

1.교직원대체인건비 1,281 0 1,281

1.[초]기간제교원인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원*1명 =
1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,200 6,500 700

1.교직원연수 3,900 3,200 700

1.[초]자율연수 3,900 3,200 700

1.일반수용비 3,300 2,600 700 교직원자율연수비 : 700,000원*1종*1회 = 700,000

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원복지비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 450,090 370,178 79,912

1.급식 관리 344,286 304,590 39,696

1.학교급식운영 344,286 304,590 39,696

1.[초]급식재료구입비 287,335 251,444 35,891

1.급식용식재료비 287,335 251,444 35,891
(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

6,606,000원*1회 =
6,606,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

14,435,000원*1회 =
14,435,000

(성립전_1추)우수농산물구입비(목적) : 

2,590,000원*1회 =
2,590,000

(성립전_1추)우수농산물구입비(목적) : 

5,660,000원*1회 =
5,660,000

(성립전_1추)지역가공품구입비(목적) : 

2,072,000원*1회 =
2,072,000

(성립전_1추)지역가공품구입비(목적) : 

4,528,000원*1회 =
4,528,000

2.[초]우유급식비 10,000 21,930 -11,930

1.급식용식재료비 10,000 21,930 -11,930 우유비(초) : -11,930,000원*1종*1회 = -11,930,000

3.[초]급식운영비 40,216 31,216 9,000
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1.무기계약직원인건비 1,710 1,710 0

2.일반수용비 27,951 18,951 9,000
식생활관식탁비말차단칸막이 설치 : 

9,000,000원*1종*1회 =
9,000,000

3.연료비 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 2,055 2,055 0

4.[초]대체인건비 6,735 0 6,735

1.기간제직원인건비 6,211 0 6,211
(성립전_1추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,893,000원*1명 =
1,893,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,148,000원*1명 =
1,148,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,619,890원*1회 =
1,620,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 71,000원*1명 =
71,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,479,000원*1명 =
1,479,000

2.기간제직원법정부담금 524 0 524
(성립전_1추)급식종사자기관부담금(목적)

 : 404,000원*1명 =
404,000

(성립전_1추)급식종사자기관부담금(목적)

 : 27,000원*1명 =
27,000

(성립전_1추)급식종사자기관부담금(목적)

 : 29,350원*1회 =
30,000

(성립전_1추)급식종사자기관부담금(목적)

 : 63,000원*1명 =
63,000

2.보건관리 51,884 19,245 32,639

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,424 16,785 32,639

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,960 5,960 0

1.학생복지비 5,960 5,960 0

3.[초]보건실운영 4,485 4,225 260

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,425 1,425 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 260 0 260
보건실내안정실파티션구입 : 260,000원*1

종*1회 =
260,000

4.[초]학교방역비지원 7,300 6,500 800

1.일반수용비 7,300 6,500 800 방역물품비(초등) : 400,000원*2종*1회 = 800,000
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5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고포함)2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)흡연예방교육행사비 : 50,000

원*21학급=
1,050,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 30,000원

*21학급=
630,000

(성립전_1추)흡연예방홍보용품 : 440,000

원*1회=
440,000

6.[초]코로나19대응방역활동도우미운영비(목적)29,459 0 29,459

1.기간제직원인건비 27,049 0 27,049
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,512,320원*6명 =
15,074,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,993,750원*4명 =
11,975,000

2.기간제직원법정부담금 2,410 0 2,410
(성립전_1추)방역활동도우미5대보험료 : 

242,600원*6명 =
1,456,000

(성립전_1추)방역활동도우미5대보험료 : 

238,500원*4명 =
954,000

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.[초]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 53,920 46,343 7,577

1.학생복지운영 53,920 46,343 7,577

1.[초]졸업앨범제작 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학생교과서구입 37,560 37,643 -83

1.일반수용비 234 234 0

2.교육운영비 37,326 37,409 -83 무상교과서구입비 : -83,000원*1종*1회 = -83,000

3.[초]학생회활동지원 3,300 3,200 100

1.학생복지비 3,300 3,200 100 학생회실운영비 : 25,000원*2종*2회 = 100,000

4.[초]교육복지우선지원사업(목적) 7,560 0 7,560

1.운영수당 3,390 0 3,390
(성립전_1추)쓰담쓰담심리정서지원심리치

료강사비 : 2,550,000원*1교*1회=
2,550,000

(성립전_1추)위기학급지원강사비 : 

105,000원*2학급*4회=
840,000

2.교육운영비 3,890 0 3,890
(성립전_1추)사제멘토링학생활동비 : 

50,000원*7팀*4회=
1,400,000

(성립전_1추)학생생활긴급지원비 : 

100,000원*15명*1회=
1,500,000
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(성립전_1추)학생건강지원비 : 50,000원

*10명*1회=
500,000

(성립전_1추)나비채학교문화조성활동비 : 

490,000원*1회=
490,000

3.학습준비물 280 0 280
(성립전_1추)별다래복지실운영비 : 

280,000원*1회=
280,000

3.기본적 교육활동 157,545 134,472 23,073

1.교과 활동 122,983 59,437 63,546

1.교과활동지원 15,470 15,750 -280

1.[초]학습준비물구입 10,040 10,320 -280

1.학습준비물 10,040 10,320 -280 학습준비물 : -280,000원*1종*1회 = -280,000

2.보결수업관리 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 5,650 5,650 0

1.[초]교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 3,650 2,000
과학실험실습재료 : 3,050,000원*1종*1회 

=
3,050,000

조리실습재료 : -350,000원*3종*1회 = -1,050,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교구 : -375,000원*1종*4회 = -1,500,000

조리실습실교구 : -250,000원*2종*1회 = -500,000

3.[국고]체육 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 4,700 4,700 0

1.기간제직원인건비 3,700 3,700 0

2.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 25,375 8,213 17,162

1.[초]교과운영 8,213 8,213 0
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1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.학생복지비 1,013 1,013 0

2.[초]외국어강사 17,162 0 17,162

1.기간제교원인건비 14,770 0 14,770
(성립전_1추)영어회화전문강사월급여(목

적) : 13,680,000원*1명 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 840,000원*1명 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 250,000원*1명 =
250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명 =
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,842 0 1,842
(성립전_1추)영어회화전문강사5대보험료

(목적) : 1,842,000원*1명 =
1,842,000

5.특수교육교과활동 6,500 2,300 4,200

1.[초]교과운영 6,500 2,300 4,200

1.교육운영비 6,500 2,300 4,200
학급특색사업활동비 : 200,000원*1종*4회 

=
800,000

(성립전_1추)방과후학교지원금(목적) : 

100,000원*1명*4개월=
400,000

(성립전_1추)방과후학교지원금(목적) : 

500,000원*6개월=
3,000,000

6.유치원 교과활동 63,988 21,524 42,464

1.[유]교과운영 19,779 18,124 1,655

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 802 802 0

3.운영수당 6,755 6,575 180 강사료및 원고료 :  180,000원*1종*1회  = 180,000

4.교육운영비 8,997 6,247 2,750
교육계획서 및 요람인쇄 : -100,000원*4종

*1회 =
-400,000

방과후운영비 : 2,800원*50명*25일 = 3,500,000

성폭력, 다문화, 장애이해교육 : 

-10,000*35종*1회 =
-350,000

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 2,725 4,000 -1,275 비품구입비 : -1,275,000원*1종*1회 = -1,275,000

2.[유]유치원누리과정(방과후) 14,939 0 14,939

1.운영수당 6,435 0 6,435
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*3명*35회 =
3,360,000

(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 61,500

원*50명 =
3,075,000

2.교육운영비 5,392 0 5,392
(성립전_1추)방과후간식비 : 50,000원*2회

 =
100,000
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(성립전_1추)방과후간식비 : 32,000원*3명

*12회 =
1,152,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 1,380,000원

*3회 =
4,140,000

3.학습준비물 3,112 0 3,112
(성립전_1추)방과후학습준비물 : 62,240원

*50명 =
3,112,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 20,805 0 20,805

1.교육운영비 3,690 0 3,690
(성립전_1추)교육과정간식비 : 600원*50명

*60일 =
1,800,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 600원*50명

*63일 =
1,890,000

2.학습준비물 17,115 0 17,115
(성립전_1추)신학기준비물 : 68,000원*50

명*2회 =
6,800,000

(성립전_1추)학습준비물 : 3,052,000원*1

회 =
3,052,000

(성립전_1추)학습준비물 : 535,300원*10회

 =
5,353,000

(성립전_1추)학습준비물 : 80,000원*2회 = 160,000

(성립전_1추)하복체육복 : 35,000원*50명

*1회 =
1,750,000

4.[유]자율선택과제운영 4,570 2,700 1,870

1.교육운영비 4,570 2,700 1,870
놀이와체험중심교육 : 1,870,000원*1종*1

회 =
1,870,000

5.[유]학교방역비지원 895 700 195

1.일반수용비 895 700 195
방역물품비(유치원) : 195,000원*1종*1회 

=
195,000

6.[유]유치원돌봄교실운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 1,254 0 1,254
(성립전_1추)기간제교원시간외수당 : 

5,700원*220일 =
1,254,000

2.학습준비물 1,746 0 1,746
(성립전_1추)연장돌봄학습준비물 : 

436,500원*4회 =
1,746,000

2.창의적 체험활동 34,562 75,035 -40,473

1.자율활동 17,220 17,220 0

1.학급교육활동경비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.[초]과학경연대회 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 342 48,615 -48,273

1.[초]수학여행 342 15,295 -14,953

1.교육운영비 342 15,295 -14,953 차량임차료 : -91,000원*95명*1일 = -8,645,000

입장료외 : -70,000원*95명*1회 = -6,650,000

(성립전_1추)입장료외 : 114,000원*3명*1

일=
342,000

2.[초]현장학습 0 33,320 -33,320

1.교육운영비 0 33,320 -33,320 차량임차료 : -19,800,000원*1종*1회 = -19,800,000

입장료외 : -13,520,000원*1종*1회 = -13,520,000

3.동아리활동 7,100 500 6,600

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]7560+선도학교운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 150 0 150 탁구용품 구입 : 150,000원*1종*1회 = 150,000

2.비품구입비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)탁구대구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

탁구대구입 : -150,000원*1종*1회 = -150,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 5,100 0 5,100

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)스포츠클럽용품 : 100,000원

*26종*1회=
2,600,000

(성립전_1추)스포츠클럽학생간식비 : 

1,000원*250명*1회=
250,000

2.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)탁구대구입 : 450,000원*5대

*1회=
2,250,000

4.봉사활동 3,000 1,800 1,200

1.[초]청소용품 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
청소용품(쓰레기봉투외) : 1,200,000원*1

종*1회 =
1,200,000

5.진로활동 6,900 6,900 0

1.진로체험활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.선택적 교육활동 328,283 231,010 97,273
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1.방과후학교 운영 316,183 221,910 94,273

1.방과후학교운영 223,533 189,510 34,023

1.[초]특기적성교육 189,510 189,510 0

1.운영수당 147,480 147,480 0

2.교육운영비 42,030 42,030 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,373 0 11,373

1.무기계약직원인건비 9,929 0 9,929
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 6,722,000원*1명 =
6,722,000

(성립전_1추)방과후행정실무사급식비(목

적) : 1,364,000원*1명 =
1,364,000

(성립전_1추)방과후행정실무사퇴직금(목

적) : 343,000원*1명 =
343,000

(성립전_1추)방과후행정실무사명절휴가비

(목적) : 1,200,000원*1명 =
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1명*2회 =
300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 894 0 894
(성립전_1추)방과후행정실무사5대보험료

(목적) : 894,000원*1명 =
894,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 12,150 0 12,150

1.운영수당 10,330 0 10,330
(성립전_1추)방과후프로그램강사비 : 

10,330,000원*1회 =
10,330,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)방과후교재및재료비 : 

1,820,000원*1회 =
1,820,000

4.[초]방과후학교운영비(목적) 10,500 0 10,500

1.일반수용비 2,950 0 2,950
(성립전_1추)사무용품(복사용지등) : 

110,000원*5종*1회=
550,000

(성립전_1추)사무용품(복사용지등) : 

210,000원*5종*1회=
1,050,000

(성립전_1추)수강신청프로그램사용료 : 

550,000원*1년=
550,000

(성립전_1추)방역물품 : 80,000원*5종*1회

=
400,000

(성립전_1추)방역물품 : 80,000원*5종*1회

=
400,000

2.전기요금 7,150 0 7,150
(성립전_1추)전기요금 : 650,000원*6월*1

교=
3,900,000

(성립전_1추)전기요금 : 650,000원*5개월= 3,250,000

3.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)수업용품 : 40,000원*4종*1회

=
160,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)방과후강사간담회 : 20,000원

*12명*1회=
240,000

2.돌봄교실운영 56,228 32,400 23,828

1.[초]돌봄교실운영 32,400 32,400 0
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1.운영수당 5,120 5,120 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학생복지비 16,560 16,560 0

5.비품구입비 2,320 2,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,828 0 23,828

1.무기계약직원인건비 14,830 0 14,830
(성립전_1추)초등돌봄전담사기본급(목적)

 : 2,760,000원*2명 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사기본급(목적)

 : 2,760,000원*2명 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 885,000원*2명 =
1,770,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 1,010,000원*2명 =
2,020,000

2.기간제직원인건비 5,375 0 5,375
(성립전_1추)코로나19대응긴급돌봄인건비

 : 4,935,000원*1명 =
4,935,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건

비(목적) : 440,000원*1명 =
440,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*2명 =
1,100,000

4.기간제직원법정부담금 517 0 517
(성립전_1추)코로나19대응긴급돌봄5대보험

료 : 517,000원*1명 =
517,000

5.무기계약직원법정부담금 2,006 0 2,006
(성립전_1추)초등돌봄전담사5대보험료(목

적) : 805,000원*2명 =
1,610,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사5대보험료(목

적) : 198,000원*2명 =
396,000

3.유치원방과후과정운영 36,422 0 36,422

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,622 0 31,622

1.기간제교원인건비 29,024 0 29,024
(성립전_1추)시간제기간제강사인건비(목

적) : 1,632,000원*1명=
1,632,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 12,290,740원*2명 =
24,582,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,405,000원*2명 =
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 2,598 0 2,598
(성립전_1추)시간제기간제교사5대보험료

(목적) : 1,298,940원*2명 =
2,598,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방학중방과후과정혼합급식개

선지원금 : 2,400원*50명*40일 =
4,800,000

2.독서활동 11,500 8,500 3,000

1.독서활동운영 11,500 8,500 3,000

1.[초]도서구입 9,450 6,000 3,450

1.도서구입비 9,450 6,000 3,450 도서구입비 : 450,000원*1종*1회 = 450,000
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(성립전_1추)학교도서관 장서 확충·다변

화 지원사업 지원금 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.도서관운영 2,050 2,500 -450

1.교육운영비 2,050 2,500 -450
온가족 독서통장인쇄 : -900,000원*1종*1

회 =
-900,000

운영용품 : 450,000원*1종*1회 = 450,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 51,115 37,715 13,400

1.교무업무 운영 8,740 8,740 0

1.교무학사운영 8,740 8,740 0

1.[초]교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.[초]환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.생활지도운영 15,005 10,605 4,400

1.학교폭력예방 8,785 6,785 2,000

1.[초]안심알리미서비스 6,785 6,785 0

1.일반수용비 6,785 6,785 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*20종*10

회=
2,000,000

2.학생안전교육 6,220 3,820 2,400

1.[초]안전교육 6,220 3,820 2,400

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 5,670 3,270 2,400
(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목

적) : 200,000원*2대*6일 =
2,400,000

3.학습지원실 운영 19,370 15,370 4,000
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1.정보화실운영 19,370 15,370 4,000

1.[초]학교정보화지원 19,370 15,370 4,000

1.교육운영비 13,070 9,070 4,000
전산기기소모품구입 : 80,000원*50대*1회 

=
4,000,000

2.비품구입비 6,200 6,200 0

3.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 8,000 3,000 5,000

1.교육환경개선 8,000 3,000 5,000

1.[초]교실환경개선 8,000 3,000 5,000

1.비품구입비 8,000 3,000 5,000
교육환경개선(책상외) : 5,000,000원*1종

*1회 =
5,000,000

6.학교 일반운영 271,119 230,284 40,835

1.학교기관 운영 66,415 70,648 -4,233

1.부서기본운영 32,126 37,928 -5,802

1.[초]교장실운영 12,102 11,904 198

1.일반수용비 198 0 198
산업안전보건관리감독자교육비 : 198,000

원*1종*1회 =
198,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 6,900 6,900 0

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 11,460 12,460 -1,000

1.일반수용비 8,340 8,340 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,500 3,500 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*5명*10회 = -1,000,000

4.교직원복지비 120 120 0

3.[초]교무부운영 8,564 13,564 -5,000

1.일반수용비 3,264 3,264 0

2.여비 5,000 10,000 -5,000 관내외출장여비 : -10,000원*50명*10회 = -5,000,000

3.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 34,289 32,720 1,569

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,200 13,200 0
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1.전기요금 13,200 13,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,428 7,294 2,134

1.일반수용비 9,428 7,294 2,134
유치원실내외환경개선 : 634,000원*1종*1

회 =
634,000

식생활관식탁비말차단칸막이 설치 : 

1,500,000원*1종*1회 =
1,500,000

3.[유]유치원운영 11,661 12,226 -565

1.일반수용비 9,661 9,226 435
화장실 및 청소용품 : 145,000원*1종*3회 

=
435,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교과학습동아리지원 : -1,000,000원*1종*1

회 =
-1,000,000

2.시설 장비 유지 199,150 155,732 43,418

1.학교시설장비유지 199,150 155,732 43,418

1.[초]공공요금및제세공과금 64,510 65,510 -1,000

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 23,110 24,110 -1,000
공기청정기 렌탈 : -1,000,000원*1종*1회 

=
-1,000,000

2.[초]시설관리용역 25,500 25,540 -40

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.일반수용비 18,000 18,040 -40
제3종시설물유지관리용역비 : -1,600,000

원*1종*1회 =
-1,600,000

산업안전관리감독자업무위탁용역 : 

1,560,000원*1종*1회 =
1,560,000

3.[초]시설일반관리 37,705 25,280 12,425

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 34,905 22,480 12,425 소규모수선비 : 4,425,000원*1종*1회 = 4,425,000

(성립전_1추)학교수목전지작업(목적포함)

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학교원스톱안전점검지원비(목

적) : 3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

냉난방기세척 : 2,000,000원*1종*1회 = 2,000,000

3.연료비 400 400 0

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 19,146 0 19,146
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1.기간제직원인건비 16,954 0 16,954
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

12,700,000원*1명 =
12,700,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목적) : 

26,000원*1명 =
26,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목적) : 

1,274,000원*1명 =
1,274,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목적) : 84,000

원*1명 =
84,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목적) : 

1,470,000원*1명 =
1,470,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원*1명 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원4대보험료(목적) : 

1,642,000원*1명 =
1,642,000

5.[초]당직관리 39,402 39,402 0

1.기간제직원인건비 35,562 35,562 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

9,120,000원*1명 =
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,430,000원*1명 =
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당(목적) : 

720,000원*1명 =
720,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*1명 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원5대보험료(목적) :

 1,117,000원*1명 =
1,117,000

3.학교운영 협력 5,554 3,904 1,650

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,194 2,544 1,650

1.[초]학부모교육 2,544 2,544 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0
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2.운영수당 600 600 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 0 1,650

1.여비 50 0 50
학부모안전도우미회여비 : 50,000원*1종*1

회 =
50,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학부모안전도우미회물품 : 

330,000원*5회=
1,650,000

학부모안전도우미회물품 : -50,000원*1종

*1회 =
-50,000

7.학교 재무활동 2,500 10,500 -8,000

1.예비비 2,500 10,500 -8,000

1.예비비 2,500 10,500 -8,000

1.[초]예비비 2,500 10,500 -8,000

1.예비비 2,500 10,500 -8,000 예비비(초등) : -8,000,000원*1종*1회 = -8,000,000

세출합계 1,269,133 1,020,659 248,474
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